
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНОБРНАУКИ РОССИИ) 

ПРИКАЗ 

ЛУ овтяъря бо) < № Со 

Москва 

Об утверждении состава наблюдательного совета федерального 
государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Российский государственный гуманитарный 

университет» 

В соответствии с частью 8 статьи 10 Федерального закона от 3 ноября 

2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», подпунктом 4.3.22 

пункта 4 Положения о Министерстве науки и высшего образования 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15 июня 2018 г. № 682, уставом федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Российский государственный гуманитарный университет», 

утвержденным приказом Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 21 июня 2024 г. № 403, а также с учетом письма 

федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Российский государственный гуманитарный 

университет» от 15 октября 2024 г. № 01-41-1388 приказываю: 

Утвердить прилагаемый состав наблюдательного — совета 

федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Российский государственный гуманитарный 

университет» на срок 5 лет. 

Министр В.Н. Фальков



УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства науки 
и высшего образования 

Российской Федерации 

от «4%» октяъря 2024 г. № С©Зо 

СОСТАВ 
наблюдательного совета федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего образования 
«Российский государственный гуманитарный университет» 

Артюхов 

Дмитрий Андреевич 

Гасумянов 

Владислав Иванович 

Канукоев 
Аслан Султанович 

Макаров 

Николай Андреевич 

Могилевский 

Константин Ильич 

Пивовар 
Ефим Иосифович 

Попов 

Михаил Сергеевич 

- губернатор Ямало-Ненецкого автономного 

округа (по согласованию) 

- директор автономной некоммерческой 

организации «Национальный 

исследовательский институт развития 

коммуникаций» (по согласованию) 

- директор Департамента экономической 

политики Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации 

- вице-президент Российской академии наук 

(по согласованию) 

- заместитель Министра науки и высшего 

образования Российской Федерации 

- научный руководитель федерального 

государственного автономного 

образовательного учреждения высшего 

образования «Российский государственный 

гуманитарный университет» 

(по согласованию) 

- заместитель руководителя Федерального 
агентства по управлению государственным 
имуществом (по согласованию)



Хабриева 
Талия Ярулловна 

Чернышенко 
Дмитрий Николаевич 

Швыдкой 
Михаил Ефимович 

2 

- директор федерального государственного 

научно-исследовательского учреждения 

«Институт законодательства 

и сравнительного правоведения при 

Правительстве Российской Федерации» 

(по согласованию) 

- заместитель Председателя Правительства 

Российской Федерации (по согласованию) 

- специальный представитель Президента 
Российской Федерации по международному 
культурному сотрудничеству 

(по согласованию)


	1
	2
	3

